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MUNICIP!O DE IBIRAIARAS
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PROJETO DE LEI N° 051/2022 w9 oara N/ 1-:)7;42
APROVADO De 14 de outubro de 2022 ENCARREGADO;_DA L0 C
EM 17 /40 1L,
r - Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
e <0 (-\\Q-P' Q\J convénio com a Fundagdo Araucdria e da outras

1)4 providéncias.
op 1
e

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convénio com a Fundagéo Araucéria, de

acordo com o Plano de Trabalho, base para esse convénio.

Paragrafo Gnico. Podera o Municipio, durante o periodo de vigéncia do convénio, ampliar ou
reduzir os valores repassados, sempre que restar constatada a alteragéo de demanda dos servigos de
saude, tendo como base o Plano de Trabalho aprovado.

Art. 2° As despesas decorrentes desta Lei correrédo por conta de dotagao orgamentaria propria,
prevista no orgamento municipal.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogada de forma expressa
a Lei Municipal n° 2.167/2014 de 29 de abril de 2014 e os demais dispositivos em contrario.

Gabinete do Prefeito municipal Ibiraiaras, 14 de outubro de 2022.

-~

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE IBIRAIARAS - RS CNPJ 87.613.584/0001-59
Rua Jodo Stella, 55 - CEP 95305-000 - Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br - Email: administracao@pmibiraiaras.com.br



| #4 Estado do Rio Grande de Sul
U MUNICIPIO DE IBIRAIARAS

EXPOSIGAO DE MOTIVOS
PROJETO DE LEI N° 051/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apraz-me cumprimenté-los e, e na oportunidade, remeto a essa Casa o presente projeto de lei
que trata sobre o Convénio dessa municipalidade com a Fundag&o Araucaria.

E necessaria a alteragao legislativa no processo anterior pois 0 mesmo vinculava documentos
que se encontram desatualizados e defasados, forma essa que a municipalidade decidiu por prudéncia
usar o Plano de Trabalho apresentado pela Fundago como base para o mesmo.

A necessidade da manutengéo do servico prestado pela Fundagéo Araucaria é de extrema
importéncia para a populagéo Ibiraiarense, sendo que esse novo convénio amplia a oferta de servigos
que serdo prestados por esse ente, possibilitando um melhor e mais qualificado entendimento para
NossOs municipes.

Estas séo, resumidamente, as justificativas do presente projeto, 0 qual esperamos que receba
a aprovagao dessa Colenda Casa Legislativa.

Ante 0 exposto, encaminhamos o projeto de lei em regime de urgéncia.

)

Atenciosamente.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Munigijpal

MUNICIPIO DE IBIRAIARAS - RS CNPJ 87.613.584/0001-59
Rua Joao Stella, 55 - CEP 95305-000 - Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br - Email: administracao@pmibiraiaras.com.br



PLANO DE TRABALH 0

1-DADOS CADASTRAIS
| Org@o/Entidade Proponenis CNP.J, ”“"”“
' FUNDAGAO ARAUCARIA HOSPITAL SAO PAULO } 96.704.333/0010-61
hgnderet;o ﬁ

Rua. Niveo Castelano, n° 1271, Centro ;
| Cidade UF. CEP. DDD/Telefone *”'“'
J{ Lagoa Vermelha RS [ 95300-000 54 3358-8700 !
EMa Corrente Praga de Pagamento ﬁ—‘*';
001- B8 11258 Lagoa Vermelha - RS |
' Nome do Responsavel gty CPF R i e
- Ademir Perineto 612.616.020-72 i
.Wrgéo Expedidor P Cargo Fungdo i
| 6044264519 - s5PIRS /Diretor Superintendente | Dirstor Superintendente |
Enderego CEP. —b_-;

Rua Jodo Pasinato, n° 061 - S0 José do Ouro.Rs ‘ 99870-000 ;

Home Page; e-mail: |
WyW.araucaria.org br araucana@araucara org.br ;:
{
b g 2 ( e |

2~ DADOS DO CONCEDENTE

["Nome
| Municipio de Ibiraiaras

CNPJICPF.
87.613.584/0001-59

e CEP j
' Rua Jodo Stela-no55. Centro E
[ T CEP | DDD/Telefone ;
[biraiaras _ : 95305-000 543355-1122 o
[E-mail

[
| adminisffacao@gnnibjraiaras.com.br f
el il ‘“%“MM"* S

3 - DESCRICAO DO PROJETQ
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i

Manutencao dog Servigos médicos e ambulatoriais de
urgéncia e emergéncia 24 horas.

Periodo de Execugdo 7

Inicio Término
01 outubro de 2022 30 de setembro de 202 f

—

ALY |
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Organizaciio e trabaiho

- Cooperagéo tecnica e financeira, visando apoiar financeiramente a FUNDAGAO, para a manutenao do HOSPITAL SAO

Identificagdo do Objeto:

PAULO, de Lagoa Vermelha, incentivando a sua qualificagdo e ampliagéo de servigos prestados & comunidade e a

manutencdo dos servigos médicos e ambulatoriais de urgéncia e emergéncia 24 horas, manutengéo de rede de apoio a |
gestante, apoic aos demais servigos necessarios para um bom desempenho das atividades hospitalares de baixa e média j
complexidade, ;

Justificativa: {
O SUS é o meio pelo qual a Carta Magna, em seu art, 1 98, ac dispor que “as agBes e servigos plblicos de salide integram |
uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema unico’, encontrou de fornecer um atendimento universal |
na area de salde & populagao brasileira, criando uma politica piblica inovadora e democratica na perspectiva do cuidado 5
com a salde piblica e do plblico. E considerado um imenso avango social, Contudo, esse avango tem um alto custo.
Esse alto custo & uma das razées pelas quais a propria Constituigdo, no art. 197, estabeleceu que o servigo de saude |

| pode ter paricipagéo alheia & administragdo publica, “devendo sua execugao ser feita diretamente ou através de terceiros i

| instituicbes privadas poderdo participar de forma complementar do sistema Unico de satde, segundo diretrizes deste,

| garantia da satde dos pacientes atendidos.

- exclusivamente com recursos delimitados pela tabela SUS, que ndo sofre reajuste ha mais de 20 {vinte) anos. No entanto, |

| anualmente, o que leva a inviabilidade de manutengdo desta sem que ocorra um auxilio financeiro dos Municipios que

& também, por pessoa fisica ou juridica de direito privado’, fato reafirmado no §1° do art. 199, que afirma que ‘as i

mediante contrato de direito publico ou convénio.

Esse € o ponto inaugural da tabela de procedimentos do SUS: a necessidade de remunerar entidades privadas que
prestem servigo a satde publica. Porém, a defasagem da tabela do Sistema Unico de Satide {SUS), hé& muitos anos sem |
reajuste, & um dos grandes problemas enfrentados par gestores hospitalares brasileiros. Simplesmente a tabela nao é |
reajustada ha 19 anos. 3
O Hospital S&o Paulo é entidade filantropica, de propriedade da Fundagdo Araucaria. Mantém com o Estado do Rio |
Grande do Sul contrato para prestagso de servigos SUS. No entanto, os valores contratados com o Estado ndo se §
demonstram suficientes para manter o servico médico-hospitalar prestado, tinico hospital de média complexidade da
regido. Tal servigo é de extrema relevancia, e compreende além do servigo médico, toda uma estrutura necessaria 3 |

Registra-se que apesar de sua estrutura cerca de 90% dos atendimentos s&o de pacientes SUS, oriundos dos Municipios

de Cap&o Bonito do Sul, Caseiros, Ibiraiaras e Lagoa Vermelha. Qu seja, a sobrevivéncia do Hospital se da quase que

0s gastos da unidade hospitalar com os profissionais, insumos e materiais, limpeza e tantas outras despesas sobem

- compdem a regiao de referéncia. Assim, tem-se por justificado o objeto do convénio e a importancia deste pacto para a

comunidade de Lagoa Vermelha e regido, referindo-se a servico essencial que ndo pode sofrer interrupgéo |

| - Apoio para manter Rede de Atengdo ao Parto e Nascimento através de sobreaviso pediatrico e obstétrico.
- Apoio a0 sobreaviso clinico e cirlirgico.

1‘ - Apoio aos servicos de anestesiologia.

- - Apoio a manuteng&o de sobreaviso na especialidade de ortopedia na urgéncia e emergéncia do Hospital.

Objetivos g

- Apcio para manter e qualificar os servicos médicos hospitalares de urgéncia e emergéncia 24 horas por dia.

- Apoio a manutencdo de consultoria na especialidade de cardiologia.

| Procedimentos Metodolégicos

~ Para o alcance dos objetivos a Proponente atuara na busca e qualificacdo de profissionais e manuteng3o da estrutura |

fisica, a fim de oferecer servigos de qualidade a0 publico atendido.

| Articulagdo Institucional

Para ¢ alcance dos objetivos a Proponente buscara articular com instituicbes da comunidade, entes plblicos, buscando ;
aumento de receitas e redugao de despesas.

4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE) N

A\ \ :
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Omanirachs ¢ trubalho e
| ]
Meta | Etapa Especificacéo Indicador Fisico Duragdo j
T | Fase Unidade | Quantdade | niclo | Termino |
| i a) Apoic a manutengdo e qualificacdo d vigo 1 01/10/2022 | 30/09/2023 |
| ! atendimentos de clinica meédica e 4 | |
; enfermagem, 24 horas por dia, sete dias d | |
semana, complementando os servicos da red ‘ 4
basica de salide nos horarios em que esta ndo |
| oferecs atendimento (plantdo médico); ‘
B R A T Atenga0 ao Parto & [Servico 1 011012022 | 30/09/2023 |
i ; Nascimento através de sobreaviso pediafrico J
' ; obstetrico: '
l 3 | ¢}  Apoio ao sobreaviso dlinico & cirlrgico; Servigo 1 01/10/2022 | 30/06/2023 {
E 4 } d)  Apolo aos servicos de anestesiologia, Servigo 1 01/10/2022 | 30/09/2023 i
; 5 | & Apoioamanutengso de sobreaviso na Servigo 1 01/10/2022 | 30/09/2023 f
i especialidade de orfopedia na urgéneia e §
F § emergéncia do Hospital ;
iawad |
| 6 fi  Apoioa manutencao de consultoria na Servico 1 01/10/2022 | 30/09/2023 g
! especialidade de cardiologia j
L Fireed, 1 |
5. PROPOSTA FINANCEIRA
5.1 PLANO DE APLICACAO
i Natureza da Despesa Total Concedente Proponente |
a Apolo a manutencio e qualificagdo de R$ 14.000,00 R$ 14.000,00 " 7

‘ atendimentos  de  olinica medica e de

' enfermagem, 24 horas por dia, sete dias da | | |
semana, complementando os servicos da rede [
| basica de saide nos horarios em gue esta ndo
e oferece atendimento (plantéo médico); **

! b} Apoio para manter Rede de Atencdo ao Parto e R$ 7.778,06 R§ 7.778,06
Nascimenio através de sobreaviso pediatrico e

obstetrico; **

i

; ¢} Apoio a0 sobreaviso clinico & cirGrgico;** R$ 6.615,94 R$ 661594

Fey :

E‘ d} Apoic aos servigos de anestesiologia, ** R$ 6.797,00 R$ 5.797.00 J
&} Apoio a manutengéo de sobreaviso na R$ 7.833,82 R$ 7.833,82

especialidade de ortopedia na urgéncia e
emergéncia do Hospital *

‘ ) Apoio a manutencao de consultoria na RS 1.092,65 R$ 1.092,65
f . 8specialidade de cardiologia**

—PR R W

TOTAL GERAL MENSAL R$ 43.117,47 R$ 43.117,47
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5.2- CRONOGRAMA DE DESEMBOLS0
5.2.1 CONCEDENTE

6~ DECLARA(}AO

Na qualidade de representante legal do Proponente, declaro, para fins g PIova junto & Municipio de Ibiraiaras parz o1
 efeitog legais e sob ag Penas da lei que inexiste qualquer débito em Mora ou situagdo de inadimmian.

€ inadimpiéncia com 0|
| Qualquerientidade da Administracao Publica Municipal que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes
| Consignadas nog Orcamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho,

Lagoa VermelhalRs, 30 de setembro g 2022, |

SUPER
“?-’Xﬁhcmgﬁo PELO CONCEDENTE

ﬂl‘\égvad%%\%\m?

ibiraiaras/RS, 30 de setembro de 2027

Douglas Rassoni
Prefeito Mugi ipal
Municipio de fb'riziaras




Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Vereadores
Municipio de Ibiraiaras - RS

PARECER JURIDICO

Senhor Presidente,

Assunto: Parecer juridico sobre a legalidade e constitucionalidade do Projeto de Lei n® 051/2022, de

iniciativa do Poder Executivo Municipal.

Relatorio: Trata de Projeto de Lei que autoriza 0 Poder Executivo Municipal firmar convénio com a

Fundagio Araucaria e da outras providéncias.

Parecer: O presente parecer restringe-se d andlise do aspecto legal e formal do Projeto de Lei
apresentado, que tem por objeto autorizar o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Fundagao
Araucaria e da outras providéncias.

A iniciativa legislativa do presente Projeto de Lei foi devidamente observada.

Primeiramente. salienta-se que a prestagdo de servigos de salde ¢ um direito de todos e dever do
Estado. conforme previsto na Constituigio Federal. em seu art. 196. Além disso, é organizada por meio do
Sistema Unico de Saude. como uma rede regionalizada e hierarquizada de agdes e de servigos. observadas o
estabelecido na Lei n® 8.080/1990. que dispde sobre as condigdes para a promogdo, prote¢do e recuperagio da
satide. a organizagdo ¢ o funcionamento dos servigos correspondentes. possibilitando. inclusive, a atuagio da
iniciativa privada na drea da saude, podendo a contratagio ocorrer mediante contrato ou convénio com
entidades sem fins lucrativos.

Ainda. o Decreto Federal n® 7.508 2011 que a regulamenta dispondo sobre a organizagio do Sistema
Unico de Saide. o planejamento da satde. a assisténcia a saude e a articulagdo interfederativa, assim como pela
Lei Complementar n® 141/2012, que regulamenta o § 3°, do art. 198, da Constituigio Federal, dispondo sobre
os valores minimos a serem aplicados anualmente pela Unido. Estados/Distrito Federal e Municipios em agdes
e servigos plblicos de saude; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a salde e as
normas de fiscalizag#io. avaliagdo e controle das despesas com salde.

Em sede administrativa, a matéria é regida pela Portaria de Consolidagio n® 1/2017, do Ministério da
Saude, estabelecendo no art. 130 que nas hipdteses em que a oferta das agdes e servigos de salide plblica

proprios forem insuficientes e houver comprovacdo da impossibilidade de ampliagdo da estrutura instalada,

1 |
f
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Estado dp Rio Grande do Sul

Camarq Municipal de Vereadores
Municipio de Ihiraiaras - Rg

para fins de garantir a cobertyry assistencial g Populagao, o gestor de sajde cOmpetente poders recorrer aps

SErvigos de sagide ofertados pela injciatiyy privada,

Além disso. importante mencionar que o conveénios sip regidos pelo art. 116, da Lej 8.666/1993. que

estabelece o seguintes requisitos para o estabelecimento desta relagdo:

Art, 116, Aplicam-se g5 disposicdes desig Lei, no que couber, aosg conveénios, acordos, ajustes ¢
OUIros instrumentos congéneres celebrados por orgdos e entidades dg .~\dminfstra¢€10.

§12 A celebracio de cony, €nio. acordo oy ajuste pelosg orgéios oy entidades g Administra@ﬁu
Piblica depende de prévia aprovagdo de Competente plano de trabalho proposto pela
Organizacio interessada, o qual deverg conter. no minimo, as seguintes informagges:

J r'den[fﬁcaqéo do objeto a ser executado:

I - metas 4 serem atingjdas:

I - etapas oy lases de execugdo:

IV - plano de aplicagio dos recursos financeiros:

V- cronograma de desembolso:

VI - previsio de inicio e fim da execugdo do objeto, bem assim da conclusio dag etapas ou fases
programadas:

VIl -se o ajuste compreender obra oy Servigo de engenharia, Comprovagio de que o0s recursps

Proprios para complementar g execuedo do objeto estao devidamente assegurados, salyo se 0
custo total do empreendimento recaiy sobre a entidage ou 6rgdo descentralizador.

§ 22 Assinado o convénio, a entidade ou Grgdp fepassador darg cigncig do mesmo 3 Assembléia
egislativa oy 3 Camara Municipal respectiva,

[-]

—

Dessa forma, N0 caso em tela, estig sendo cumpridos og requisitos ng elaboracio do plano de trabalho,
onde s3o estabelecidas g metas, o Cronograma de desembolsg e 0s demais requisitos Previstos no art, | 16.
Importante ressaltar que ¢ necessarja g autorizagio legislativa. conforme prevé o art. 26, da Lej

Complementay e 101/2000, ben como deve ser atendido o estabelecido no . 199, da Constituiggo, Vejamos;

Art. 26, A destinagdo de eCursos para, direta ou r'ndiretamente, cobrir hecessidades de pessoas
fisicas oy déficits de Pessoas juridicas deveri ser autorizada por [e; especifica, atender as




= Estado do Rio Grande do Syl

Ciamara Municipal de Vereadores
Municipio de Ibiraiaras - RS

condigdes estabelecidas na lej de diretrizes oreamentdrias e estar prevista No orgamento oy em
seus creditos adicionais,

Art. 199, A assisténcia 4 saide ¢ livre @ iniciativa privada,

§ 1°~ As instituicoes privadas poderao participar de forma complementar do sistema nico de
satde. segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito publico oy convenio, tendo
preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins lucrativos.

§ 2° E vedada g destinagio de recursos publicos para auxilios ou subvengdes as instituicoes
privadas com fins lucrativos,

Portanto, o presente Projeto de [gj atende todos os requisitos legais para ser submetido aq plenario

desta Casa Legislativa para discussio e votagdo,

Ibiraiaras/RS. |7 de outubro de 2022,

Lo
Camila Rachelli Vil

Assessora Ju ridica

OAB/RS 114.695
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